
 

園 だ よ り 
2022 年 12 月 

尚徳福祉会 馬橋保育園 

辻 敦美 

 外に出るとひんやりとした風や冷たい空気ですが子どもたちは元気に戸外での遊びを楽しんでいます。保護者

の皆様には園運営においてご理解・ご協力をいただき心より感謝申し上げます。新型コロナウイルスの感染者数が

増えている状況の中で年末を迎えますが、子どもたちが元気に年越しできるよう消毒の徹底や手洗い・うがい指導

などの保健指導をしっかりと取り組み、健康に過ごせるよう努めてまいります。また、今月も様々な経験が子ども

たちの「頑張る力」につながるよう援助していきます。保護者の皆様、来年も引き続きよろしくお願いいたします。

新年、元気な子どもたちに会えることを楽しみにしております。よいお年をお迎えください。 

           心の修復・難しさを感じることは成長に繋がる大事なステップ 

 早いもので今年も終わりが近づき、年末の大掃除の季節になりましたね。ご家庭でも大掃除の他に不要なものを

処分するなど新しい年を迎える準備をされることと思います。先日、テレビで「金継ぎ」という言葉を耳にしまし

た。金継ぎとは、陶磁器の割れや欠け、ヒビなどの破損部分を漆によって接着し金などの金属粉で装飾して仕上げ

る日本の伝統的な修復技法のことであり、古くから日本で受け継がれてきた物を大切にする文化が世界中から注目

を集めているそうです。金継ぎでは、傷跡を景色と捉え傷もその品物の歴史と考えて新しい命を吹き込むという理

念のもと行われているそうです。愛用の器を修復して長く使い続けたり、アートとして楽しんだりするために金継

ぎの技法を習うワークショップに足を運ぶ人も増えているそうです。職人が丁寧に指を動かして修復し、最後にひ

と手間加えて仕上がった作品はとても味わい深いものであり、保育の仕事も少し似ている所があると思いながら見

ていました。それは、子どもたちが様々な経験の中で難しさを感じた時、原因を取り除き新たな一歩が踏み出せる

よう援助しますが、どのように働きかけ、時間を費やすかで子どもの姿が違います。だからこそ、丁寧に関わり時

間をかけていく必要があると思っております。子ども自身が難しさを感じることは成長に繋がる大事なつまづきで

す。子どもたち一人一人が乗り越え一段と輝くように、丁寧に関わることの大切さを心に刻み関わっていきます。 

        ～今月の行事予定～ 

  8 日（木）  0 歳児健診 

 12 日（月）  お散歩お楽しみ会（人形劇） 

        （４・５歳児クラス 高円寺南児童館） 

 13 日（火）  乳児計測 

 14 日（水）  幼児計測 

 15 日（木）  英語であそぼう（幼児クラス） 

 16 日（金）  冬のパーティ 

 20 日（火）  おはなし会 

 22 日（木）  英語であそぼう（幼児クラス） 

 23 日（金）  避難訓練 

 27 日（火）  サッカー教室（5 歳児クラス） 

  

 休園日 12 月 29 日（木）～1 月 3 日（火） 

 

※今月は 1・5 歳児クラスの保育参加・面談月間と 

なりますので、よろしくお願いいたします。 

     ऩपफ後期保護者会について 
 後期保護者会についてですが、前期と同様、感染

状況を見ながらではありますが予定通りの日程で 

行いたいと考えております。懇談会終了後は、感染

対策を徹底した中で、各クラス子どもたちの成長 

した姿をご覧いただく時間を設けたいと思っており

ます。詳しい内容は、来月お手紙を配布いたします

のでご確認ください。 

ऩपफ幼児クラスの保護者の皆様、先月は運動会アンケ

ートにご協力いただきありがとうございました。昨

年より馬橋保育園の運動会は何を大切に行うか、子

どもたちにとって楽しい経験となる為にはどのよう

な工夫が必要かを話し合ってきました。子どもたち

にとって嬉しいことは、大好きなご家族の方に見て

もらうこと、また、保護者の皆様には、お子様から近

い場所でご覧いただき成長を感じていただきたいと

考え、学年別とさせていただきました。次年度以降も

アンケートでのご意見をもとに改善しながら、思い

出に残る運動会となるように取り組んでいきます。 


